

# Czesław Sikorski

---

## Wenecja, pow. Żnin. Zamek

---

Informator Archeologiczny : badania 5, 277-278

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

W praktyce od strony wschodniej teren eksploracji był ograniczony budowanym z cegły częściowo zawalonym kanałem ściekowym biegnącym w kierunku południowym. Według podziału arowego wykopy objęły głównie ary 26 i 27 z tym, że w części środkowej przytykającej do południowego muru zamku pozostawiono teren, który obejmował zawalony wykop archeologiczny z roku 1949. Odkryto szereg murów pochodzących z epoki saskiej oraz z okresu wazowskiego. W ramach warstw niwelacyjnych oprócz mieszanego materiału ceramicznego i innego, pochodzącego ze znacznego odcięcia czasowego znalezione szereg monet w tym "beratyńki". Do ciekawszych odkryć w tym względzie należy wymieniać brązową monetę Filipa IV hiszpańskiego znaną w warstwach niwelacyjnych we wkopie, założonego w okresie międzywojennym kanału centralnego ogrzewania. Trzeba tu wyraźnie zaznaczyć, że z wyjątkiem nikłych warstw we wschodniej części obszaru badawczego pochodzących z okresu wazowskiego i saskiego, wszystkie uwarstwienia miały charakter niwelacyjny i powstały w okresie budowy zamku wazowskiego.

Jedynym znaleziskiem o nieco większej wadze było odkrycie resztek zasypanej piwnicy budynku późnogotyckiego. Obiekt ten zorientowany zgodnie z ukierunkowaniem murów wazowskich, był odsunięty od późniejszego północnego muru licowego zamku. Główna jego część wchodzi jednak na teren objęty wykopem z 1949 r. tak, że nie można ustalić pełnych jego parametrów.

Prostokątny w zarysie obiekt posiadał od strony północnej resztki sfundamentowania z dużych kamieni masywowych, natomiast od strony wschodniej i zachodniej ślad sfundamentowania w postaci wylanej zaprawy o szarym zabarwieniu. Na odkrytym fragmencie ściany zachodniej stwierdzono resztki lica wewnętrznej piwnicy, składającego się z kilku cegieł gotyckich ułożonych wg "wątku polskiego" /główna, wozówka/. Sposób zachowania mury budynku wskazują, że został on stosunkowo troskliwie rozebrany. W obrębie mury ścian zachowały się wyjątkowo nikiłe ślady pierwotnego wypełniaka. Wystąpiły tu resztki spróchniałego drewna, które mimo ich dość silnego zakłócenia można uznać za resztki podłogi. W obrębie tej warstwy stwierdzono szereg monet, z których na uwagę zasługują srebrny grosz Gdański oraz moneta Kazimierza Jagiellończyka.

WENECJA, pow. Żnin  
Zamek

Muzeum im. Jana Kasprzycza  
w Inowrocławiu

Badania prowadził mgr Czesław Sikorski.  
Finansowało PPH w Żninie. Drugi sezon  
badań. Zamek średniowieczny.

W bieżącym sezonie skoncentrowano prace wewnątrz zamku. Wykop założono w północno-zachodnim narożniku zewnętrznych murów.

Odsłonięte na całej zachowanej długości /22 m/ fundament wewnętrzного muru zachodniego skrzydła zamku. Fundament jest zbudowany z glazów, górna część jego ceglana. Dolna warstwa kamieni jest ułożona na warstwie piasku. Fundament jest dobudowany na styk do północnego zewnętrzного muru zamku.

Po usunięciu gruzu z pomiędzy murów skrzydła, eksplorowano warstwę próchnicy, zawierającą ceramikę z XIV - XV w. W tej warstwie znalezione 15 grołów belta knazy, gałkę rękodzielnictwa i fragment glazury niebieskiej.

Pod warstwą próchnicy zalegała warstwa polepy nie zawierająca materiału masywnego oprócz dużej ilości gwoździ, haków i klamer do łączenia drewna. Polepa pierwotnie była pokryta drzazgami drewnianymi na co wskazują ślady zachowane w północno-wschodniej części omawianego skrzydła. W tej warstwie odkryte spadnięty piec z kapturą, zbudowany z gliny na kamienianym fundamencie. Warstwa polepy była ułożona na drewnianej konstrukcji nośnej /legary i podciąg/.

Pomiędzy belką legaru, a licem muru znalezione srebrny półgrosz koronny Władysława Jagiełły /Gumowski 518/.

Zdecydowano pogłębienie w opu tylko na jednym odcinku /B/.

Pod warstwą piasku eksplorowane warstwy próchniczne, zawierające drobny gruz ceglany, kawałki rozłożonego drewna, dużą ilość węgla drzewnych, materiał ceramiczny z XIII-XIV i XIV-XV w., kości zwierzęce i nieliczne masywki metalowe. Wykop nie został wyeksplorowany do końca.

Odsłonięte na długości 1,5 m dostawiony na styk do wewnętrzного muru zachodniego skrzydła fundament wewnętrzного muru północnego skrzydła zamku.

W związku z trwającymi jednocześnie pracami murarsko-konserwatorskimi kontynuowano odgruzowywanie zewnętrznych murów zamku.

Prace będą kontynuowane.

WIELDZĄDZ, pow. Wąbrzeźno  
Stanowisko 1

Katedra Archeologii Uniwersytetu  
Mikołaja Kopernika w Toruniu  
Museum w Grudziądzu

Badania prowadzili mgr Andrzej Kola  
i mgr Ryszard Boguśki. Finansowało  
PPHN w Wąbrzeźnie. Pierwszy sezon ba-